1

内太行协字（2025）4号

关于举办第一届内蒙古光伏发电摄影作品大赛的通知

各会员单位、行业企业、社会各界朋友、摄影爱好者：

为展现我区光伏发电产业发展成果和独特魅力，捕捉我区

光伏发电站建设、生产及运维人员工作和日常生活，推动光伏发

电行业文化传播，内蒙古太阳能行业协会决定举行第一届内蒙古

光伏发电摄影作品大赛。现将大赛相关事宜通知如下：

一、大赛主题

通过镜头展示近年来我区光伏发电产业的技术发展水平，

以及在做大做强能源基地、推动能源绿色转型和生态治理等方

面的发展成果及其与自然共生的艺术之美。

二、组织机构

主办单位：内蒙古太阳能行业协会

承办单位：内蒙古太阳能行业协会光伏专业委员会

三、参赛对象

面向全国摄影爱好者、能源行业媒体记者、专业摄影师、光

伏发电行业从业人员及关注内蒙古光伏发电产业的各界人士。

四、作品征集时间

自 2025 年 10 月 20 日起至 2025 年 12月 31 日止。

2

五、作品要求（见附件1）

六、评选标准

1. 围绕“光伏电站发电、运维等场景”进行拍摄， 内容健

康向上，主题鲜明；

2. 构图新颖，角度独特，视觉效果好；

3. 色彩、光影运用得当；

4. 作品富有创意，能够引发观众共鸣；

5. 体现太阳能光伏发电的绿色环保、可持续发展理念；

6. 不可使用 AI 等技术进行美化，如发现将被扣分30%。

七、奖项设置（税前）

一等奖（1 名）：奖金 2000 元+荣誉证书

二等奖（2名）：奖金 1000元+荣誉证书

三等奖（3名）：奖金 500元+荣誉证书

优秀奖若干名：颁发荣誉证书

八、报名方式

请在2025 年 12月 31 日前将参赛作品及报名表发送至大赛

指定邮箱：nmgtyn@163.com。

九、注意事项

1. 所有参赛作品署名权、版权、著作权归参赛者所有，主

办方有权在相关活动宣传中对参赛作品进行素材编辑、修改、删

减和传播，与参赛作品有关的知识产权纠纷和法律责任均由参赛

者负责解决，主办方不承担任何责任。

2. 由专业评委对参赛作品进行评选，获奖者将受邀参加线

上或线下的颁奖典礼。

3. 本次摄影大赛活动不收报名费，不退稿，请参赛者自行

备份。

3

4. 对于所有入选作品，主办方有权在著作权存续期内， 以

复制、发行、展览、放映、信息网络传播、出版等方式无偿和不

受限制地展示、出版和使用入选作品，无需再次征得作者同意，

并不予另行支付稿酬。

5. 参赛者需保留作品的原始文件， 以便获奖后验证。

6. 大赛最终解释权归主办方所有。

十、联系方式

联系人：

于小丽： 15248196268（微信同） 0471-4908813

电子邮箱：nmgtyn@163.com

特此通知

附：1. 参赛作品要求

2. 报名表

内蒙古太阳能行业协会

2025年10月20日

内蒙古太阳能行业协会 2025年10月20日印

4

附件 1：

参赛作品要求

1. 参赛作品必须围绕“我区光伏电站发电、运维等场景”

为主题。

2. 参赛作品须为原创，且尚未在任何媒体上发表、刊登或

获奖，内容真实，不违反法律法规，不植入广告，不存在知识产

权争议，严禁剽窃、抄袭，对伪造内容和不实信息依法依规由参

赛者承担全部责任。

3. 参赛者应保证其为所投送作品的作者，并对该作品的整

体及局部均拥有独立、完整、明确、无争议的著作权；参赛的个

人和单位还应保证其所投送的作品不侵犯第三人的包括著作权、

肖像权、名誉权、隐私权、技术秘密等在内的合法权益。凡前述

保证落空导致相关纠纷的，一切法律责任均应由参赛者本人承

担；主办方因此受到损害的，有权追究投稿的个人和单位的法律

责任。

4. 对于违反各个摄影类别通行标准和基本规范，足以妨害

公序良俗的作品及行为，一经发现将立即取消参赛资格。“妨害

公序良俗的作品及行为”包括但不限于可能严重误导公众认知、

具有欺诈性质等一切违反法律、道德、公共秩序或善良风俗的情

形。若有知识产权、名誉权、隐私权、肖像权纠纷或争议，其法

律责任由投稿的个人和单位自行负责，与主办方无关。

5. 作品照片格式要求为 JPEG，分辨率不低于 300dpi，每幅

5

作品大小不超过 10MB。彩色或黑白照片均可。摄影作品不得标

有水印、LOGO 或者多图拼接，使用后期处理和AI 技术美化将

被扣分。

6. 每位参赛者限投 3 幅作品，作品需附简短说明（包括拍

摄地点、时间、设备、创意构思、业主单位、装机容量，投产时

间等）；作品名称不超过 15个字，好的作品名称有助于提升感

染力。

7. 拍摄对象为内蒙古自治区内的光伏发电站，包括已经投

运的和在建的。拍摄内容涉及技术秘密等事项的，需取得电站业

主单位的同意，且有书面材料。

6

附件 2：

第一届内蒙古光伏发电摄影作品大赛报名表
（报名表与参赛作品同时提交）

参赛者个人信息

参赛者姓名

工作单位

工作职务

手机

电子邮箱

通讯地址

参赛作品简介

作品名称 拍摄时间 作品简介

拍摄地点、设备、创意构思、业主单位、装机容量，投

产时间。

备注：
1.请参赛者务必仔细阅读作品要求；

2.每位参赛者限投3幅作品。每幅作品需有名称，作品名称不超过 15个字

，好的作品名称有助于提升作品感染力；

3.需对作品给予简要说明，以便评委能更多地理解作品所表现的内容，

有助于评奖过程中衡量作品质量；

4.参赛作品需在 2025年12月31日前发送至：nmgtyn@163.com。

	关于举办第一届内蒙古光伏发电摄影作品大赛的通知
	一、大赛主题
	三、参赛对象
	四、作品征集时间
	五、作品要求（见附件1）
	六、评选标准
	七、奖项设置（税前）
	八、报名方式
	九、注意事项
	十、联系方式
	第一届内蒙古光伏发电摄影作品大赛报名表